Atât în 2014, cât și în 2015, vor avea loc două
fenomene când luna va fi roșie-sângerie legată de o eclipsă totală, și toate cele
patru fenomene vor coincide în mod precis cu două dintre cele mai importante
sărbători evreiești: prima zi a Paștelui evreiesc din anul 5774 (15 aprilie 2014) și
prima zi a Sărbătorii Corturilor din anul 5775 (9 octombrie 2014), și din nou în
prima zi a Paștelui evreiesc din anul 5775 (4 aprilie 2015) și prima zi a Sărbătorii
Corturilor din anul 5776 (29 septembrie 2015). Aceasta este o combinație
extrem de rară. În această perioadă, anul nou evreiesc începe pe 13 septembrie
2015. Acesta este un an sabatic sau shmitah, un an sfânt ce se sărbătorește la
fiecare șapte ani și în care, potrivit Scripturii, sunt iertate toate datoriile pe care
evreii le au unii față de ceilalți. Tot la începutul acestui an, vor avea loc două
eclipse de soare și, din nou, amândouă vor coincide cu două festivaluri evreiești
importante: prima zi a lunii Nisan din anul 5775, începutul anului biblic (20
martie 2015) și Roș Hașana din anul 5776, Anul Nou evreiesc contemporan (13
septembrie 2015). Una va fi o eclipsă totală de soare, cealaltă va fi parțială. Vor
trebui să treacă multe secole până să se repete o asemenea combinație.

Potrivit tradiției rabinice străvechi, luna tinde să fie mai mult un semn pentru
poporul evreu, în timp ce soarele se referă mai mult la națiuni.